
 Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE

N.54/Sett.Bilancio del 09-11-2017

N.  694 del Registro generale

Oggetto:
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTZIONE DI INTERESSE A
PARTECIPAREALLA GARA DI AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI ALL
RISK - TRCT/O - RCA L-M. FURTO ELETTRONICA. DETERMINAZIONE
CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
RICHIAMATA la determinazione dello scrivente responsabile num.39 del

26.05.2015 (R.G. 326/2015) con la quale si affidava alla AON spa il servizio di
brokeraggio assicurativo per il periodo dal 31.03.2015 al 31.03.2018;

DATO ATTO che, con mail del 30.10.2017, il Broker ha comunicato che alla data
del 31.12.2017 sono in scadenza le seguenti polizze assicurative:

- Polizza Elettronica n. 7558211455 - compagnia Unipolsai;
- Polizza Furto n. 340876318 - Generali Italia;
- Polizza Incendio n. 146855613 - Unipolsai;
- Polizza RCT/O n. ITCANY03324 - CHUBB;
- Polizza Libro Matricola n. 50/M11072547 - Itas;
- Polizza Infortuni Protezione Civile n. 4426 - Cattolica;
- Polizza RCT Protezione civile  n. 146852488 – Unipolsai;
- Polizza RC patrimoniale n. BE000055200 -  Lloyd’s;

CONSIDERATO che alla fine del corrente anno le polizze di cui sopra giungono a
scadenza;

RITENUTO pertanto necessario ed urgente attivare le procedure finalizzate
all’affidamento dei suddetti servizi assicurativi;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016 il quale consente alle
stazioni appaltanti di affidare “ per affidamenti pari o superiori a € 40.000,00 e inferiore a
€ 150.000,00 per i lavori, o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi,



mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistente, di almeno dieci
operatori economici per i lavori e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori
economici individuarti sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti”;

Considerato che la predetta procedura è da ritenersi preferibile rispetto alla
procedura aperta di cui all’art. 60 del D.to Lgs 50/2016 in quanto, oltre a consentire
risparmi di spesa ( spese per la pubblicazione in G.U.) consente tempistiche più celeri,

ATTESO che per le polizze Infortuni protezione civile, RCT protezione civile e RC
patrimoniale, trattandosi di polizze di modico valore, si procederà all’affidamento diretto;

ATTESO che questo Ente non dispone di elenchi di operatori economici vigenti;

RITENUTO pertanto che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura
negoziata avvenga come previsto dall’art.  36, comma 2,  lett. b,  e dall’art.  216, comma 9,
del D.Lgs 50/2016, mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di
manifestazioni di interesse  a cura degli aspiranti candidati, al fine di garantire il rispetto
del principio di concorrenza ed apertura al mercato degli operatori economici;

PRESO atto che a tal fine si rende necessario predisporre apposito avviso pubblico
e lo schema dell’istanza di manifestazione di interesse;

RILEVATO che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell’amministrazione
comunale di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e
contratti” per dieci giorni consecutivi;

CONSIDERATO che, successivamente, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs
50/2016, la migliore offerta verrà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

CONSIDERATO che i contratti relativi all’acquisizione dei servizi in oggetto
avranno durata di anni uno dal 31.12.2017 al 31.12.2018 ed il valore complessivo del
presente appalto a base d’asta è stabilito in € 207.000,00;

RITENUTO, a tale scopo, di dover procedere all’approvazione dell’allegato avviso
pubblico esplorativo per la manifestazione di interesse per l’appalto del servizio in oggetto
e del modello di istanza;

CONSIDERATO che la selezione delle ditte da invitare alla gara avverrà nel
seguente modo: a seguito della pubblicazione dell’avviso, se pervengono da parte degli
operatori economici manifestazioni di interesse in numero inferiore a cinque, il Comune
provvederà ad individuare altri operatori economici fino al numero minimo di cinque da
invitare alla procedura negoziata, sempre che risultino sussistenti in tale numero soggetti
idonei;

VISTO il D.Lgs 50/2016;
VISTO il D.P.R. 207/2010 per la parti tutt’ora vigenti;
VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’apposito avviso e lo schema dell’istanza di manifestazione di interesse
trasmessi dal Broker con mail del 30.10.2017;

@-@ - Pag. 2 - @-@



RITENUTO pertanto, sulla base di quanto sopra specificato:
- di indire la gara di appalto per l’affidamento dei servizi assicurativi sopra indicati;
- di approvare l’apposito avviso e lo schema dell’istanza di manifestazione di interesse,
- di adottare la determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di indire una gara per l’affidamento dei servizi assicurativi di seguito indicati, per il
periodo dal 31.12.2017 al 31.12.2018, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lett. b) del d.Lgs. 50/2016, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di
interesse, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del migliore rapporto qualità/prezzo:

LOTTO 1 polizza RCT/O
Importo a base di riferimento annuale: premio annuo lordo € 30.000,00;

LOTTO 2 All Risk Patrimonio ( Incendio, furto elettronica)
Importo a base di riferimento annuale: premio annuo lordo € 160.000,00 (comprensivo
della garanzia terremoto) ;

LOTTO 3 RCA a L.M.
Importo a base di riferimento annuale: premio annuo lordo € 17.000;

 3) di approvare ai fini del punto 2 i seguenti documenti allegati alla presente
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale:
- avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori
economici da invitare alla procedura negoziata di che trattasi, nonché il relativo modello di
istanza (All. 1 e 2);

4) Di pubblicare il suddetto avviso sul  sito dell’amministrazione comunale di Camerino
nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” per dieci giorni
consecutivi;

5) di dare atto che i procedimento avviato con la presente determinazione potrà essere
interrotto in qualsiasi momento dall’Amministrazione comunale, senza che gli interessati
possano vantare alcun diritto o pretesa di sorta;

6) di stabilire che la spesa complessiva derivante dal presente atto troverà copertura negli
appositi capitoli di bilancio dell’esercizio finanziario 2018/2020, in  corso di definizione.

   Il presente atto è trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici:
- Albo;
- Revisore dei Conti.

Data, 09-11-2017
Il Responsabile del Settore
F.to BARBONI GIULIANO

PARERI:
REGOLARITÀ CONTABILE

@-@ - Pag. 3 - @-@



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data
odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data, 09-11-2017
Il Responsabile del Settore

Bilancio Programmazione Tributi
Economato Risorse Umane
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
Data, 09-11-2017

II Funzionario Delegato
BARBONI GIULIANO

@-@ - Pag. 4 - @-@


